تِھِ مِنْ بَعْضٍ لَعَلَّ بَعْضَكُمْ أنَْ یَ كُونَ ألَْـحَنَ بـحُِجَّ “Belki sizlerden biri diğerinden da-
ha zeki, ince kavrayışlı olabilir.”3 hadisinde ise zeki olmak anlamın-
da kullanılmıştır.4 Kelimenin anlam zenginliği bazı durumlarda
yanlış anlamalara da mahal vermiştir. Örneğin, Muaviye (ö.
60/680) ile ilgili anlatılan şu hikayede kelimenin ifade etmek iste-
diği anlamın dışında bir anlamın anlaşıldığı konu edilmektedir:

“Zikredildiğine göre bir gün Muaviye yanındakilere şöy-
le sorar: “Ebû Ziyâd nasıl birisidir?” Onlar da, َى أنَھ ظریفٌ عَل
Lahn yapmasına rağmen zeki birisidir.” diye cevap“ یلحنُ
verirler. Muaviye bu cevap üzerine, “O halde bu durum
onun daha zeki olduğunu göstermez mi?” diye sorar. Hal-
buki oradakiler ُیلحن kelimesi ile “dilde hata etmeyi” kas-
tetmişlerdi. Muaviye ise kelimenin “zeki olmak” anla-
mında kullanıldığını düşünmüştü.”5

Lahn kelimesinin farklı anlamlarından kastedilmeyeni anlama
ile ilgili daha çarpıcı örnekler de bulunmaktadır. Zira Arap edebiya-
tının en büyük nesir yazarlarından Câhîz (ö. 255/869)’in bu keli-
meyi kast edilenden farklı bir anlamıyla anladığı ve ünlü eseri el-
Beyân ve’t-Tebyîn’de bu yanlış anlamıyla okuyuculara arz ettiği zik-
redilmektedir. Söz konusu hadise ve Câhiz’in yanlışını bizzat itiraf
etmesi kaynaklarda şöyle yer almaktadır:

1 Ebû Nasr İsmail b.

Dilin düzgün kullanılmasını her şeyin üstünde tutan Araplar,
dilin hatalı olarak kullanıldığı örneklerle karşılaştıklarında çok il-
ginç tepkiler vermişlerdir. Bu tepkilerden biri, hatalı konuşanı hiz-
metçi kızlara benzetmektir. Bununla ilgili bir anekdot kaynaklarda
şöyle geçmektedir:

“Halid b. Safvan (ö. 133/750), Bilal b. Ebî Bürde (ö.
126/744) ile konuşurken sürekli olarak dil yanlışları ya-
pıyordu. Bunun üzerine İbn Bürde ona şöyle çıkıştı:
“Hizmetçi kızlar gibi dili yanlış kullanarak mı halifeler
hakkında benimle konuşuyorsun?”18

Yukarıdaki anekdotta Halid b.

Dilin yanlış kullanılmasına tepki gösteren İbn
Bürde, özellikle halifeler hakkında konuşurken dili kullanmaya
daha fazla önem gösterilmesi gerektiğini muhatabına aktarmıştır.

Dilin doğru kullanılmasına büyük önem veren Araplar, kusur-
suz bir dil kullanımı ile karşı karşıya kaldıklarında ise kendilerinden
geçercesine sevinmişlerdir. Emevi halifesi Ömer b. Abdilaziz (ö.
101/720) bir adamın ihtiyacını dile getirirken kusursuz bir dil kul-
lanması üzerine mest olmuş, “Vallahi bu helal olan sihirdendir.”

17 Ebû Sa‘d Mansûr b. el-Hüseyn el-Âbî,, Nesru’d-Dur fi’l-Muhâdarât, tahk. Hâlid Abdül-

ğanî Mahfûz, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 2004, V, 183.

diyerek hayretini gizleyememiştir. Dilin hatalı olarak kullanıldığına
şahit olduklarında ise, rahatsız olmuşlardır. Örneğin, Mesleme b.
Abdilmelik (ö. 121/739 [?]) “Bir kişi benden bir ihtiyacını giderme-
mi istediğinde ihtiyacını gidermeye meylederim. İhtiyacını dile getirir-
ken dil hataları yaptığında ise hemen ona sırtımı dönmek isterim.”
der. Yine Mesleme’nin, “Birinin bana taş yedirmesi, lahn işittirme-
sinden daha iyidir.”

Câhiz’in el-Beyân’ında naklettiğine göre Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.
Nahiv ilmi, değeri düşük“ فإنھ جمالٌ للوضیع وتركھ ھجنة للشَّریف“ ,(131/749
olan bir kişiyi değerli, değerli olan bir kişiyi ise daha değerli kılar.”
derken Hz. Ömer de dil yanlışlarının çoğaldığı dönemde, “Sünnet ve
ferâizi öğrendiğiniz gibi nahvi öğreniniz.” demiştir.”21

İbn Kuteybe’nin İbn Şübrüme (ö. 144/761)’den naklettiği aşa-
ğıdaki rivayette de saygınlığın elde edilmesi iyi bir Arapçanın öğre-
nilmesine bağlanmaktadır:

“Gözüne küçük göründüğün bir kişinin gözünde büyü-
mek istersen, gözünde büyüttüğün bir kişinin küçülme-
sini istersen Arapçayı öğren. Zira onu öğrenmek mantık
üzerine yürümeni ve sultana yakın olmanı sağlar.

Bu âlimlerden bazılarının konuşma
hatası nedeniyle başladıkları nahiv ilminin aynı zamanda üstadı
haline geldikleri de aynı tabakat kitaplarında belirtilmektedir. Bu
konuda ilk akla gelen isim, hiç şüphesiz nahiv ilmi ile adı neredeyse
özdeşleşen büyük üstad Sîbeveyhi’dir. O, Hammâd b. Selem’e (ö.
167/784) okuduğu hadisin bir kelimesinde yaptığı i‘rab yanlışından
duyduğu üzüntü nedeniyle nahiv öğrenmeye karar vermiş ve on beş
yıl kadar Halîl b. Ahmed’in yanında devam ettiği tahsil sonucunda
nahiv, sarf, fonetik ve lugat konularında büyük bir üstat olmuştur.23

Bu noktada aşağıdaki anekdot bize çok şey ifade etmektedir:

“eş-Şa‘bî bir gün mevâliden bazı kimselerin nahiv ilmi
üzerinde çalıştıklarını görünce onlara şöyle der: Onu
(Arapçayı) her ne kadar ıslah etseniz de ilk bozanlar siz-
lersiniz.”27

eş-Şa‘bî (ö. 104/722), Arap dilindeki bozulmanın baş müsebbi-
bi olarak mevâliyi görmektedir. Onun bu ifadeleri, lahnın cahiliye
ve İslam’ın ilk devrinde yaygın olmayıp fetihler sayesinde Arapların
diğer milletlerle kaynaşmaları sonucu Arapçayı yeni konuşmaya
başlayan milletler ile yaygınlaştığını doğrulamaktadır.

Bu örnekteki hata, cümlenin anlamında bir bo-
zulmaya neden olmadığı için muhatap tarafından yanlış anlaşılma
ihtimali de çok azdır. Ancak klasik edebiyat kaynaklarının naklettiği
bu tür örneklerin çoğunda lahn, cümlenin anlamında da bozulmala-
ra neden olmakta ve muhatabın kast edilmeyen bir manayı anlama-
sına neden olmaktadır. Zürrumme (ö. 117/735) ile ilgili nakledilen
aşağıdaki anekdotta bir gramer hatasının nasıl bir anlam bozuklu-
ğuna yol açtığı açık bir şekilde görülmektedir:

“Zürrumme, adamın birinin, “ ِعلى فلاُن لعْنةَ الله ” dediğini
duyar ve bunun üzerine şöyle der: “Bir defa lanet etmeyi
yetersiz gördüğü için iki defa lanet etti.”

rının konuşmanın seyrini hiç istenmeyen bir mecraya doğru sürük-
leyebileceğini göstermektedir:

“Bir gece Ebü’l-Esved ed-Düeli (ö. 69/689)’nin kızı ona
“gökyüzü ne kadar da güzel!” anlamını ifade etmek iste-
yerek, مَاءِ؟ der. Ancak kurduğu cümlenin anlamı ما أجْمَلُ السَّ
i‘râb gereği “gökyüzünün neyi güzel?” şeklinde olmakta-
dır. Bu nedenle babası kızına, َنجُومُھا “yıldızları” şeklinde
cevap verir. Babasının verdiği cevaba bir anlam vereme-
yen kızı, “Ben soru sormadım. (Gökyüzünün güzelliği kar-
şısındaki) şaşkınlığımı ifade ettim.” der. Babası ona, “O
halde cümleni َما أجمَلَ السَمَاء şeklinde söylemen gerekirdi.”
diyerek hatasını düzeltir.”31

Yukarıda yer verdiğimiz örneklerde günlük konuşmalarda yapı-
lan dil yanlışları ve bunlar sonucu yaşanan yanlış anlaşılmalar gö-
rülmektedir. Bu ve benzer nedenlerle Arap toplumunda konuşma-
da lahn yapmak ayıp karşılanıyor, lahn yapanlar yeriliyordu. Örne-
ğin, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)’den nakledilen aşağıdaki rivayette
lahn yapan kişinin çok ince bir şekilde yerildiğine şahit oluyoruz:

“Adamın biri Hasan-ı Basrî’ye, “Bu adam, annesini Na-
batlı bir adamla evlendirdi.” der. Bunun üzerine adam, یا
م diyerek یأبو سعید ھذا محروم diyeceği yerde أبا سعید ھذا محرَّ
hem i‘râb hatası yapar hem de yanlış kelime kullanır.
Hasan adamın dili yanlış kullanmasına şahit olduktan
sonra şöyle der: “Annesini evlendiren kişinin dilinin işte
böyle olmasını isterdim!”32

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ile konuşan bir adamın ko-
nuşmasında sürekli yanlış yapması üzerine İbn Abbas’ın verdiği
tepki çok daha ilginçtir. Konu ile ilgili aktarılan hikaye şöyledir:

“Bir adam Abdullah b. Abbas ile konuşurken birçok dil
yanlışı yapar. İbn Abbas onu belli bir süre dinledikten
sonra bir kölesini çağırarak onu azad eder.

Zikredilen örneklerden Arap toplumunda hoş karşılanmayan ve
müsamaha gösterilmeyen lahnın yöneticilere asla yakıştırılmadığı
ve onlar tarafından yapılınca daha çok ayıp sayıldığı anlaşılmakta-
dır. Bu durum yöneticiler üzerinde büyük bir tedirginlik ve korkuya
neden olmuş gibi görünmektedir. Bu korku halife Abdülmelik b.
Mervân (ö. 85/704)’ın “kürsülere çıkmam ve orada lahn yapma en-
dişesi beni ihtiyarlattı.”67 sözünde açıkça ortaya çıkmaktadır. Ayet-
ler ile ilgili lahn, daha büyük bir kusur sayıldığı için olmalı, bu ko-
nuda gelen rivayetlerin çoğunda lahna neden olan kişiler lahn ettik-
lerini kabul etmeyip onları yorumlama yoluna gitmek istemişlerdir.

Ancak öyle anlaşılmaktadır ki, yaptığı dil yanlışının fark
edilip edilmediğini merak etmekte ve fark edildiği yönünde bir kay-
gı taşımaktadır. Zira kendisi bir gün Yahya b. Ya‘mer’e (ö. 129/747)
“Benim hiç dilde yanlış yaptığıma şahit oldun mu?” şeklinde bir soru
yöneltmiş İbn Ya‘mer bu soruya başta cevap vermek istememiş an-
cak Haccâc ısrar edince de, “Evet, َّإِن okuman gereken yerde ََّأن oku-
yorsun.” şeklinde cevap vermiştir.69

Öyle ki yazışmalarda lahna neden olanlar konuşmada lah-
na yer verenlere göre çok daha ağır bir şekilde cezalandırılıyordu.
Örneğin, yazıda yapılan ilk lahn olarak gösterilen aşağıdaki olayda
lahna neden olan katibin kırbaç cezası aldığı zikredilmektedir:

“Hz. Ömer, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’den (ö. 44/665) bir
mektup almıştı. Mekup ِىوسَ و مُ بُ أَ نْ م şeklinde bir gramer
hatası ile başlıyordu. Çünkü أبو kelimesinin merfû değil,

71 el-Efğânî, Min Târihi’n-Nahv, s. 12.
72 Secde, 32/22.
73 İbn Hamdûn, et-Tezkiretü’l-Hamdûniyye, VII, 269; Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn, II, 218;

el-Âbî, Nesrü’d-Dür, V, 182.